Υπάρχουν όμως και μανάδες στο Κάστρο της Κρήτης και στην ενδοχώρα, που συμφωνούν και δίνουν σε κυρίους τις κόρες τους ως παλλακίδες, όπως η κερά Ειρήνη, σύζυγος του Γιάκομο

³⁰ A.S.V., D.C., b. 16, parte 2 (12 Μαρτίου 1570).

³¹ A.S.V.-N.C., b. 251, libro 1o, φ. 12v-13r (15 Νοεμβρίου 1582).

Βαρούχα, που συμφωνεί με τον Ιωάννη Τριμερίτη από την Κέρκυρα να δώσει την κόρη της Ματθία ανέγλυτη όπως ήταν, για να την έχει στο σπίτι του για το στρώμα του.